* А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
А Р О М А Ш Е В С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  РА Й О Н А

Управление образования, культуры, спорта и молодежной
политики

П Р И К А З

19.07.2021 № 69

с. Аромашево

Об утверждении Плана работы
по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации
в 2021/2022 учебном году

В целях организации работы по подготовке и проведению государственной
итоговой аттестации в 2021/2022 учебном году

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План работы по подготовке и проведению государственной итоговой
аттестации в 2021/2022 учебном году, согласно приложению к настоящему приказу.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

План
работы по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации

в
2021/2022 учебном году

Направление
деятельности

М ероприятия О тветственные Форма отчетности

Итоговые документы

август

Организационные
мероприятия

Утверждение плана по подготовке к государственной итоговой аттестации в
2021-2022 уч.году

Начальник План по подготовке к ГИА

Планирование работы РМО на основе анализа результатов ЕГЭ 2020г., состава
педагогов выпускных классов по вопросам подготовки к итоговой аттестации

Старший методист План работы РМО в
соответствии с графиком
проведения мероприятий

Контроль за подготовкой
к ГИА

Анализ результатов ЕГЭ 2021 года.
Руководители РМО

мониторинг, анализ из плана
УВР

И нформационно
методическое

обеспечение подготовки к
ГИА

Разработка и утверждение планов учителей-предметников по подготовке к
ГИА-2022 (обязательные предметы)

Директор ОО
Планы по подготовке к ГИА

сентябрь

Организационные
мероприятия

Выявление лучш его опыта педагогов и их привлечение к сетевой работе по
подготовке обучающихся к ГИА

Ст. методист М атериалы семинаров

Работа по формированию
банка данных

Информационно-организационная работа с обучающимися и родителями по
осознанному выбору предметов для итоговой аттестации. Анкетирование
учащихся с целью формирования банка предметов, выбранных уч-ся для сдачи
в форме ЕГЭ и ОГЭ.

Входной контроль в ОО по русскому языку и математике и предметов по
выбору

Классные руководители,
Методисты ООО и СОО,

Зав.филиалами

Старший методист

Предварительные списки,
выбранных предметов для

сдачи на итоговой аттестации

Результаты входного контроля

Контроль за подготовкой
к ГИА

Организация работы по подготовке к ГИА Методисты Информация

И нформационно
методическое

обеспечение подготовки к
ЕГЭ

Размещение на сайте и стендах новых нормативных и информационных
документов

Системный
администратор

Информация на сайте

октябрь

Организационные Подготовка к написанию в качестве допуска к ЕГЭ итогового сочинения Методисты Информация

мероприятия (изложения).

Пробные экзамены в 9, И по русскому языку, математике.

Организация самоподготовки обучающихся по подготовке к ГИА

методисты результаты пробных

мониторинг самоподготовки

Работа по формированию
банка данных

Работа с базой нормативно-правовых документов

Предварительные списки медалистов Методисты

Каталог, сайт

Списки

Контроль за подготовкой
к ГИА

Контроль за работой педагогов по обучению 9-ти классников по заполнению
бланков ответов по всем предметам

Директор ОО Информация

Информационно
методическое

обеспечение подготовки к
ЕГЭ

Проведение инструктивных собраний, совещаний с педагогами, родителями,
выпускниками по вопросам подготовки и проведения ГИА
Размещение на сайте и стендах ОУ новых нормативных и информационных
документов.
Осуществление психолого-педагогического сопровождения выпускников и их
родителей через распространение памяток, методических буклетов,
проведение бесед, лекториев.

Директор ОО
Протоколы собраний

Информация на сайте

ноябрь

Организационные
мероприятия

Назначение ответственного за создание базы данных по ЕГЭ.
Работа с открытым банком заданий
Размещение информации о подаче заявления на участие в итоговом сочинении
Родительское собрание 9,11 классах «Подготовка к ГИА-2022» Результаты
пробных экзаменов»

Директор школы

Методисты

Приказ о назначении отв-го за
создание БД по ЕГЭ;

Мониторинг
Информация о кол-ве детей,
работающих с банком

Протоколы собрания

Работа по формированию
банка данных

Эффективность мониторинга по результатам к/p, мониторинга самоподготовки
Ф ормирование базы данных выпускников 9,11 классов

Ответственный за БД

Мониторинг
база данных выпускников 9,11

классов

Информационно
методическое

обеспечение подготовки к
ЕГЭ

Проведение инструктивных мероприятий по информированию участников
ГИА

Директор ОО Протоколы совещаний

декабрь
Организационные

мероприятия
Выявление обучающихся, участвующих в ГВЭ.
Организовать работу «горячей линии»
Назначение членов ПК, организующих проверку работ участников итогового
сочинения.
Экзамен по допуску учащихся 11 класса к ГИА -  написание итогового
сочинения

Методисты
Директор ОО

Список участвующих ГВЭ
График на сайт

приказ

Итоговый протокол

Размещение информации о подаче заявления на участие в итоговом
собеседовании

Информация на стенд и сайт

Информационно
методическое

обеспечение подготовки к
ЕГЭ

Размещение информации на сайте ОУ о сроках и месте подачи заявления на
сдачу ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ до 31.12.21

О тв.за подг. и пров.
ГИА,

Информация на сайт

январь
Организационные

мероприятия
Составление списков руководителей, организаторов по аудиториям ППЭ,
ответственного за проведение ГИА
Сбор заявлений на участие в ЕГЭ

Начальник Списки

Списки участников ГИА
Работа по формированию

банка данных
Нормативно-правовых документов
Мониторинг самоподготовки обучающихся

Начальник Каталог
мониторинг

Контроль за подготовкой
к ГИА

Эффективность работы учителей математики по подготовке обучающихся к
ГИА на уроках и консультациях с разной категорией обучающихся.

Зам директора по УВР.
зав.филиалами

Справка

Качество подготовки обучающихся 9-х классов к итоговому собеседованию Зам директора по УВР,
зав.филиалами

Справка

ф евр ал ь
Организационные

мероприятия
Пробные экзамены в рамках РСОКО по рус.яз и математике в 9,11 классах
Экзамен по допуску обучающихся 9 класса к ГИА -  написание итогового
собеседования
Сбор заявлений на участие в ОГЭ
Работа по настройке оборудования в ППЭ.

Зам по УВР
О тв.за подг. и пров. ГИА

О тв.за подг. и пров. ГИА
Отв.за подг. и пров. ГИА

Анализ результатов
Протокол результатов

собеседования
Заявления, банк

выбр.предметов акты
готовности

Работа по формированию
банка данных

Мониторинг подготовки обучающихся 9,11 кл.
Анализ пробных экзаменов.

Зам по УВР
Зам по УВР

Мониторинг
Информация

Информационно
методическое

обеспечение подготовки к
ЕГЭ

Проведение совещ аний с педагогическими работниками, представителями
Управляющих советов ОУ, собраний с выпускниками и родителями по
вопросам подготовки и проведения ЕГЭ и ОГЭ.
Освещение вопросов ГИА в СМИ, публикация материалов

Директор школы,
зав.филиал

О тв.за подг. и пров. ГИА

Протоколы собраний,
совещаний

Публикации в СМИ
Контроль за подготовкой

к ГИА
Состояние преподавания учебных предметов, выбранных на ГИА. Контроль за
качеством проводимых консультаций.

Зам по УВР справка

Мониторинг Уровень базовой подготовки обучающихся в образовательной организации
(доля участников оценочной процедуры (ЕГЭ, ОГЭ ), не преодолевших
нижнюю границу баллов; доля участников данной оценочной процедуры
( ЕГЭ или ОГЭ) в данной параллели, результаты которых хотя бы по одному
из предметов в этой процедуре, сдаваемому в массовых масштабах, ниже
нижней границы баллов по этому предмету;
доля участников данной оценочной процедуры (ЕГЭ, ОГЭ ), показавших
результаты не ниже «средних»;
доля участников данной оценочной процедуры ( ЕГЭ или ОГЭ), показавших
результаты не ниже «средних» в массовых предметах

М етодкабинет Информация

м арт
Организационные

мероприятия
Работа «горячей линии» по вопросам проведения ЕГЭ и ОГЭ
Родительское собрание в 9,11 классах «О ходе подготовки к ГИА (результаты
диагностических работ).
Создание психологических условий в семье для подготовки к итоговой
аттестации»

Отв.за подг. и пров. ГИА материалы совещания
протоколы собраний

Работа по формированию
банка данных

Нормативно-правовых документов
М ониторинг самоподготовки обучающихся 9, 11 кл
Сведения об учащихся с ОВЗ, выбор формы экзамена
Сведения об общественных наблюдателях

Отв.за подг. и пров. ГИА

Каталог
Мониторинг

списки
Список общ.наблюд.

ап р ел ь
Организационные

мероприятия
Проведение пробных экзаменов по русскому языку и математике в 9,11 кл.
Проведение информационно-организационной работы с обучающимися 8-10
классов и их родителями по осознанному выбору предметных, элективных
курсов
Анкетирование учащихся с целью формирования вариативной части учебного
плана ОО на 2022~2023уч.г.

Методисты

Анализ результатов

мониторинг

Заявления, анкеты
учащихся и родителей по
выбору предметных,
элективных курсов

Работа по формированию
банка данных

Нормативно-правовых документов
М ониторинг подготовки обучающихся 9,11 кл.:
- уровень по подготовке обучающихся высокого уровня в образовательной
организации (доля участников данной оценочной процедуры (ЕГЭ, ОГЭ ) по
данному предмету в данной параллели, результаты которых не ниже границы
достижения высокого уровня подготовки;
доля участников данной оценочной процедуры в данной параллели, результаты
которых не ниже границы достижения высокого уровня подготовки; доля
участников данной оценочной процедуры ( ЕГЭ или ОГЭ) в данной
параллели, результаты которых хотя бы по одному из предметов не ниже
границы достижения высокого-уровня подготовки по этому предмету, от
общ его количества участников данной процедуры)

Методисты Каталог
мониторинг

Информационно
методическое

обеспечение подготовки к
ЕГЭ

Размещение информации на сайтах ОУ, ОО о сроках проведения ГИА до
03.04.22
О сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций до 20.04.22
О сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА до 26.04.22

Директор ОО Информация на сайте

Информация на сайте

Информация на сайте
май

Организационные
мероприятия

Подготовка к окончанию учебного года
Обучающие инструктивно-методические семинары-практикумы с

организаторами ППЭ
Организация общественного наблюдения
Педсовет по допуску к ГИА

Директор школы
Отв.за подг. и пров. ГИА

Директор школы

Приказ об окончании уч. года
Ведомости ознакомления

График работы
общ. наблюдателей

Проведение ГИА Отв.за подг. и пров. ГИА
Протокол педсовета

Работа по формированию
банка данных

Нормативно-правовых документов
М ониторинг подготовки обучающихся 9,11 кл.

Зам по УВР
Зам по УВР

Каталог
мониторинг

ию нь
Организационные

мероприятия
Проведение ГИА
Педсовет по итогам ОГЭ
Педсовет по итогам ЕГЭ
Педсовет по награждению выпускников медалями и аттестатами с отличием

Директор школы

Директор школы

Протокол педсовета
Протокол педсовета
Протокол педсовета

Работа по формированию
банка данных

Анализ результатов ЕГЭ и ОГЭ в 9,11 кл. Зам по УВР Анализ результатов

М ониторинг Доля медалистов, которые получили результаты ЕГЭ сущ ественно ниже, чем
требуемые для подтверждения медали (индекс неподтзерждения медалистов)

Методисты Информация